
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

 

30 октября 2024                                     г. Бахчисарай                                                  № 461 

 

О проведении Недели по формированию функциональной грамотности обучающихся 

 
Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 22.10.2024г. № 6238/01-15, во исполнение Плана мероприятий («Дорожная 

карта») по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 2024/2025 учебный год, утвержденного приказом 

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 10.10.2024г. № 543 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в Бахчисарайском районе Республики Крым», приказа 

управления образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 25.10.2024г. № 578 «Об утверждении Положения о системе работы 

по формированию функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Бахчисарайского района РК», приказа управления образования, молодежи                 

и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 25.10.2024г. № 579 

«О проведении недели по формированию функциональной грамотности в Бахчисарайском 

районе Республики Крым», с целью повышения уровня развития обучающихся, 

расширения кругозора, повышения мотивации к изучению социально-гуманитарных наук 

и предметов естественно-математического цикла, реализации комплекса мер, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся                 

в рамках национального проекта «Образование» 

   
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести в период с 05.11.2024г. по 29.11.2024г. тематические недели 

функциональной грамотности (далее – Неделя) в соответствии с Положением                           

по проведению недели «Формирование функциональной грамотности» в 2024-2025 

учебном году, утвержденным приказом управления образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 01.11.2023г. № 604, 

согласно следующих сроков (приложение): 

05.11.2024г. – 08.11.2024г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

11.11.2024г. – 15.11.2024г. – Неделя математической и финансовой грамотности; 

18.11.2024г. – 22.11.2024г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные 

компетенции. 

2. Ответственному за вопросы функциональной грамотности обучающихся школы, 

заместителю директора по учебно-воспитательной работе Удачкиной Н.Г.: 

2.1. Совместно с ответственными по шести направлениям формирования функциональной 

грамотности разработать и утвердить план мероприятий Недели. Срок: до 31.10.2024г. 

2.2. Отчет по итогам Недели предоставить в срок до 26 ноября 2024г. на электронный 

адрес РМК. 

2.3. Разместить информацию о результатах проведения Недели в официальном паблике             

и на сайте школы. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Удачкину Н.Г., заместителя директора 



2 

по учебно-воспитательной работе. 

 

 
Директор школы                                                         Т.П. Линик 

 

С приказом ознакомлены: 

Абдуллаева Л.Ш. Кель А.В. 

Аблясов Р.З. Куликова Н.В. 

Антифоров А.П. Мустафаева С.С. 

Бекташева С.С. Мамутова З.С. 

Гончар-Найда Л.В. Мамутова Э.Н. 

Гордийчук В.В. Османова Г.Р 

Гречановская А.Н. Скидан Т.В. 

Гринёв А.В. Скуратова И.В. 

Дивеев М.В. Станкова Ю.В. 

Иванова И.С. Сулейманова Л.И. 

Жилина А.М. Сухенко Я.В. 

Зиядинова Л.Д. Тарасова В.А. 

Зорик М.А. Турянская А.А. 

Ибрагимов И.Р. Удачкина Н.Г. 

Исаева Э.Р. Чернышева Е.Н. 

Исмаилова Д.И. Шапетько О.А.  

Исмаилова Э.Р. Эмирова Э.Я. 

Калугина Н.Ю.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  

к приказу МБОУ «СОШ № 2 



3 

им. Свидерского А.Г.»  

от 30.10.2024г. № 461 

 

 

План проведения  

Недели «Читательской грамотности и креативного мышления» 

 с 05 по 08 ноября 2024 года 
 

День недели Класс  Мероприятие  Время и 

место 

проведения 

Ответственные 

05.11.2024  

 

Открытие недели. 

 

08.10 Учителя-

предметники 

05.11.2024 5-А Мероприятие «Тайны 

русского языка». 

10.10-10.30 

(большая 

перемена) 

Куликова Н.В. 

05.11.2024 2-Б Фрагмент урока  

«Я учусь читать». 

2 урок Абдуллаева Л.Ш. 

06.11.2024 9-Б Читательская 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

2 урок Исаева Э.Р. 

06.11.2024 9-Э Читательская 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

40 минут. 

3 урок Исаева Э.Р. 

06.11.2024 8-Б Читательская 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

5 урок Иванова И.С. 

06.11.2024 8-А Читательская 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая 

работа 2022.  

Вариант 2.  

40 минут. 

7 урок Иванова И.С. 

07.11.2024 Дети ОВЗ Игра-викторина  

по сказкам. 

 Тарасова В.А. 

07.11.2024  Дети ОВЗ Рисунок «Моя 

любимая книга». 

 Тарасова В.А. 

08.11.2024 8-Б Викторина 

«Литературный 

калейдоскоп». 

8.00-8.30 Гречановская А.Н. 

08.11.2024  Закрытие недели.  Учителя - 



4 

Подведение итогов. 

 

предметники, 

руководитель ШМО 



5 

План проведения 

Недели «Математической и финансовой грамотности» 

с 11 по 15 ноября 2024 года 

 

День недели Класс Мероприятие Время  

и место 

проведения 

Ответственные 

11.11.2024  Открытие недели. 08.30 Учителя-

предметники 

12.11.2024 9-Б Урок «Система двух 

линейных уравнений с 

двумя переменными и ее 

решения». 

2 урок Гринев А.В. 

12.11.2024 10-А Урок «Как читать и 

заключать договор с 

банком. Управление 

рисками по депозиту». 

2 урок Иванова И.С. 

13.11.2024 8-А, Б Математическая 

грамотность. 8 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

 Жилина А.М. 

13.11.2024 9-Б, Э Математическая 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

 Жилина А.М. 

14.11.2024 5-Б Урок-игра «Знатоки 

финансовой 

грамотности». 

3 урок Зорик М.А. 

15.11.2024 1-Б Беседа «Как сделать так, 

чтобы всегда хватало 

денег?» 

8.10-8.30 Широбокова Е.Л. 

15.11.2024 11-А Урок «Пишем бизнес-

план». 

2 урок Иванова И.С. 

15.11.2024  Закрытие недели. 

Подведение итогов. 

 Учителя - 

предметники, 

руководитель 

ШМО 



6 

План проведения 

Недели «Естественно-научной грамотности и глобальных компетенций» 

с 18 по 22 ноября 2024 года 

 

День недели Класс  Мероприятие  Время  

и место 

проведения 

Ответственные 

18.11.2024  Открытие недели. 08.30 Учителя-

предметники 

19.11.2024 7-А Викторина «Вокруг 

света». 

4 урок Шапетько О.А. 

19.11.2024 8-А, Б Естественно-научная 

грамотность 8 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

6, 7 урок Шапетько О.А. 

20.11.2024 9-А, Б Естественно-научная 

грамотность. 9 класс. 

Диагностическая работа 

2022.  

Вариант 1.  

40 минут. 

4 урок Шапетько О.А. 

21.11.2024 9-Б Классный час 

«Использование 

мирового океана». 

8 урок Мамутова Э.Н. 

21.11.2024 10-А Дискуссия 

«Энергетическая и 

сырьевая проблема». 

7 урок Иванова И.С. 

22.11.2024 5-А Классный час «Мирное 

освоение космоса». 

8.10-8.30 Куликова Н.В. 

22.11.2024  Закрытие недели. 

Подведение итогов. 

 Учителя - 

предметники, 

руководитель 

ШМО 

 


